

**Tillæg nr. 3 til
Miljøgodkendelse af husdyrbrug
Grønnevej 4**

Tilhørende
Per Høeg
Grønnevej 4
8500 Grenaa

Miljøgodkendelse af husdyrbrug efter § 12 i henhold til lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug, lov nr. 1572 af 20. december 2006.

Husdyrbrugets navn:	Grønnevej 4
Art:	Husdyrbrug, søer
CVR. nr.:	19459772
P-nr.:	1003825576
CHR. nr.:	27453
Ejendomsnr.:	707 0024674
Matr. nr.:	25 a, Hammelev, Grenaa Jorder
Ejer af husdyrbruget:	Per Høeg
Driftsansvarlig:	Per Høeg
Tlf.:	86324940 / 20789686
E-mail:	per.hogh@djurs.net
Godkendelsesparagraf:	12
Tilsynsmyndighed:	Norrdjurs Kommune

Tidsfrister og perioder:

Miljøgodkendelsen er meddelt den 11. april 2014

Miljøgodkendelsen annonceres uge 16, 2014

Klagefristen udløber den 14. maj 2014

Søgsmålsfristen udløber den 16. oktober 2014

Retsbeskyttelsesperioden udløber den 16. april 2022

Godkendelsen skal revurderes mindst hvert 10. år og første gang efter 8 års forløb.

Med venlig hilsen



Kirsten H. Wermuth

Biolog, Miljømedarbejder

OPLYSNINGER OM HUSDYRBRUGET

Der søges om tillæg nr. 3 til miljøgodkendelse efter § 12 i ”lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug” af husdyrbruget Grønnevej 4, 8500 Grenaa til forlængelse af udnyttelsesfristen for tillæg nr. 2 med 1 år fra den 26. september 2014.

KORT UDDRAG AF HUSDYRBRUGETS ANSØGNING

Per Høeg har ansøgt Norddjurs Kommune om at forlænge udnyttelsesfristen på tillæg nr. 2 til Grønnevej 4 fra udnyttelsesfristens udløb den 26. september 2014 med et år, så udnyttelsesfristen for tillæg nr. 2 bliver 26. september 2015.

Den del af dyreholdet, som kunne indsættes i de eksisterende stalde, er udnyttet, men byggeriet af de to nye stalde og ny gyllebeholder er ikke påbegyndt. Grunden, til at dette ikke er sket, er, at næsten samtidig med, at tillæg nr. 2 er blevet meddelt, udbrød der PRRS i besætningen. Dette er en luftbåren og meget smitsom sygdom, som medfører et betydeligt økonomisk tab for ejendommen samt en øget arbejdsbyrde. Dette har gjort, at regnskabet for 2012 og 2013 ikke har været tilfredsstillende nok til at kunne gå i gang med at opføre de to nye stalde og gyllebeholderen.

Status i dag er, at sygdommen er under kontrol og Per Høeg ønsker at gå i gang med byggeriet så hurtigt, som det er muligt. Se bilag 1 og 2 for udtalelse fra dyrlæge og ansøgning fra Per Høeg samt bilag 3 for kort beskrivelse af tillæg nr. 3.

Der sker ingen ændringer i hverken dyreholdet eller bygningerne, som blev godkendt i tillæg nr. 2. Der er kun tale om at forlænge udnyttelsesfristen med et år.

GODKENDELSE

Norrdjurs Kommune meddeler hermed tillæg nr. 3 til Grønnevej 4 til forlængelse af udnyttelsesfristen af tillæg nr. 2 med et år, gældende fra 26. september 2014.

Godkendelsen omfatter de miljømæssige forhold, der er beskrevet i:

- Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug, lov nr. 1572 af 20. december 2006.
- Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug, bekendtgørelse nr. 1280 af 8. november 2013.

Ejeren er selv ansvarlig for at indhente øvrige fornødne godkendelser eller tilladelser.

Der gøres opmærksom på, at husdyrbruget til enhver tid skal overholde gældende regler i love og bekendtgørelser - også selvom disse regler eventuelt måtte være skærpede i forhold til denne godkendelse. F.eks. skal den til enhver tid gældende husdyrgødningsbekendtgørelse overholdes.

Der skal foretages anmeldelse til kommunen, inden der foretages udskiftning af udspretningsarealet. Kommunen tager efterfølgende stilling til, om udskiftningen af udspretningsarealet er godkendelsespligtig.

Eventuelt ejerskifte skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter, at det har fundet sted.

Vilkårene kan til enhver tid ændres efter reglerne i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug §§ 39 og 40.

VILKÅR FOR GODKENDELSEN

1. Udnyttelsesfristen for tillæg nr. 2 til Grønnevej 4 forlænges med et år fra 26. september 2014, så den nye udnyttelsesfrist er 26. september 2015.
2. Der må kun ske opførelse af de bygninger, som står beskrevet i tillæg nr. 2.
3. Vilkårene i tillæg nr. 2 skal til enhver tid overholdes. Der må ikke ske yderligere udvidelse af dyreholdet eller bygningsmassen, uden at Norrdjurs Kommune er blevet forelagt dette og har godkendt dette.

NORDDJURS KOMMUNES VURDERING

Sygdommen PRRS er en luftbåren og meget smitsom sygdom, som bl.a. medfører stigende dødlighed, øget antal dødfødte, flere omløbere og færre fødte grise. Dette medfører, at der sker et større økonomisk tab på bedriften samt at arbejdsbyrden øges ved håndtering af sygdomsudbruddet. Per Høeg har vist velvillighed til at udnytte tillæg 2 ved at indsætte de dyr i de eksisterende stalde, som der er givet godkendelse til og er klar til at gå i gang med byggeriet, så snart det er muligt.

Det er vurderet, at tillæg nr. 2 stadig lever op til ammoniakkravet på 30 % og nyeste emissionsgrænseværdier for ammoniak og fosfor. Der tillægges desuden vægt, at ansøger på grund af sygdom i besætningen er blevet forhindret i at realisere projektet indenfor den oprindeligt fastsatte udnyttelsesfrist. Herudover tillægges afgørende vægt, at en forlængelse af udnyttelsesfristen med ét år ikke vurderes at indebære forøget forurening eller andre virkninger på miljøet. I den forbindelse bemærkes, at bortfald af tillæg nr. 2 og dermed gennemførelse af en helt ny ansøgningsprocedure ikke vurderes at stå mål med miljøgevinsten.

Norddjurs Kommunen vurderer, at baggrunden for at det ikke er muligt at gennemføre udvidelsen inden for den oprindelige tidsfrist skyldes nogle forhold, som landmanden ikke er skyld i og som ikke var tilstede på tidspunktet for godkendelsens udstedelse.

Bedst Anvendelige Teknik (BAT)

Norddjurs Kommune vurderer, at fristforlængelsen for udnyttelsen af tillæg nr. 2 er uden betydning for vurdering af, om produktionen lever op til krav om anvendelse af Bedste Anvendelige Teknik.

På baggrund af ovenstående vurderer Norddjurs Kommune samlet, at der er tale om særlige omstændigheder, der gør, at udnyttelsesfristen kan forlænges med ét år.

LOVGRUNDLAG

Der er i godkendelsen truffet afgørelse i henhold til og omfatter de miljømæssige forhold der er beskrevet i:

Husdyrgodkendelsesloven:

Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug, lov nr. 1572 af 20. december 2006.

Tilhørende bekendtgørelse:

Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug, bekendtgørelse nr. 1172 af 15. oktober 2013.

Tilhørende vejledning:

Miljøstyrelsens digitale vejledning om miljøgodkendelse af husdyrbrug.

UNDERRETNING OM OFFENTLIGGØRELSE OG KLAGEVEJLEDNING

UNDERRETNING

Ansøgningen har ikke været offentliggjort, idet ændringen vurderes til at være uden væsentlig virkning på miljøet.

Der er ikke foretaget partshøring af naboer, idet det ansøgte skønnes at være af underordnet betydning for naboer, jævnfør husdyrgodkendelseslovens § 56, stk. 2.

Tillægget bekendtgøres ved annoncering på Norddjurs Kommunes hjemmeside, www.nordjurs.dk.

Kopi af afgørelsen er fremsendt til følgende:

Ansøger:

Per Høeg, Grønnevej 4, 8500 Grenaa

Naboer:

Torben Krogh, Tangen 3, 8500 Grenaa

Marianne Press Nielsen, Grønnevej 3, 8500 Grenaa

Ole Bech, Grønnevej 6, 8500 Grenaa

Andre høringsberettigede:

Danmarks Naturfredningsforening: dnnorddjurs-sager@dn.dk

Danmarks Sportsfiskerforbund: ta@sportsfiskerforbundet.dk

Det Økologiske Råd: info@ecocouncil.dk

Dansk Ornitologisk Forening: norddjurs@dof.dk

Embedslægerne Midt- og Nordjylland: senord@sst.dk

KLAGEVEJLEDNING

Afgørelsen kan i henhold til lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug påklages skriftligt til Natur- og Miljøklagenævnet af adressaten, Miljøministeren og enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.

Klagefristen er 4 uger og evt. klage indgives til Norddjurs Kommune, Torvet 3, 8500 Grenaa, der videresender klagen til Natur- og Miljøklagenævnet ledsaget af afgørelsen og det materiale, der er indgået i sagens bedømmelse. Klagefristen er den 14 .maj 2014 kl. 15.00.

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et gebyr.

Du modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Norddjurs Kommune. Du skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.

Natur- og Miljøklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis

- 1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om projektilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller
- 2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Natur- og Miljøklagenævnet har truffet afgørelse i sagen.

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft et afgørelsesudkast i partshøring.

SØGSMÅL

Søgsmål til prøvelse af afgørelsen efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af loven, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentlig bekendtgjort, regnes søgsmålsfristen fra bekendtgørelsen.

LISTE OVER SAGENS BILAG

- bilag 1. Ansøgning fra Per Høeg om fristforlængelse af tillæg nr. 2 til Grønnevej 4, 8500 Grenaa
- bilag 2. Udtalelse fra dyrlæge Jesper Eriksen (DanVet K/S)
- bilag 3. Kort beskrivelse af tillæg nr. 2

BILAG 1: ANSØGNING

Norrdjurs Kommune
Teknik og Miljø.

Hammelev, den 8.jan.2014.

Vedr. miljøtilladelse Grønnevej 4, Grenaa

Jeg anmoder herved om
forlængelse længst muligt af ovennævnte tilladelse.
Grunden hertil, er at jeg har haft en dårlig økonomi i
regnskabsåret 2012 og 2013 på grund af sygdomsudbrud
i besætningen. Det har derfor ikke været muligt at gå i gang
med den planlagte udvidelse.
For god ordens skyld vedlægger jeg en kopi af udtalelse fra
dyrlægen.


Venlig hilsen
PER HØEG
Grønnevej 4, Hammelev
8500 Grenaa, Tlf. 86 32 49 40
Bil 20 78 96 86
CHR 27453, SE-nr. 19 45 97 72

BILAG 2: UDTALELSE FRA DYRLÆGEN



DANVET K/S

Postboks 3, 9500 Hobro, tlf 98 51 29 88, fax 98 52 20 49
"Svinesundhed har aldrig været i bedre hænder"

Per Høeg
Grønnevej 4, Hammelev
8500 Grenå

Tlf-nr.: 86326109
CHR-nr.: 27453

Udtalelse vedr PRRS udbrud

Dyrlæge Jesper Eriksen
Dato: 15-12-2012

Omkring 01-09-2012 starter de første symptomer på en reinfektion med PRRS us i besætningen.

Besætningen har tidligere været smittet men de senere år har besætningen været fri. Denne frihed er opnået i kraft af en driftsform hvor der fravænes til en ejendom beliggende på anden adresse. Sygdommen rammer derfor som en nysmitte med bla. følgende symptomer: stigende dødelighed, øget antal dødfødte, flere omløbere og færre fødte grise.

Da diagnosen er stillet iværksættes hurtig vaccination af alle dyr. Ved vaccination sikres at alle dyr er smittet hurtigt og derved vil langstrakte udbrud undgås og motivationen hos medarbejdere kan holdes.

Erfaringen i Danmark er at reinfektion med PRRS us koster et tab DB på 1000 til 2000 kr. Det efterfølgende tab forventes dog at kunne sættes til ren vaccineomkostning. Der er desuden udarbejdet en plan for introduktion af polte således at nye udbrud kan undgås

Underskrift:

Dyrlæge Jesper Eriksen

520
AUT-nr.

BILAG 3: KORT BESKRIVELSE AF TILLÆG NR. 2

Den 26. september 2012 blev der givet godkendelse til et dyrehold på 2.300 årssøer og 10.400 smågrise 7,3 - 32 kg med følgende fordeling:

Dyrehold og staldtype for ansøgt drift	**Stald-nr.	Vægt (Kg)	Antal dyr	Stipladser*	DE
Søer (L/D), delvis spaltegulv eksisterende stald	1		576	425	93,79
Søer (D), dybstrøelse eksisterende stald	1		135	100	21,98
Søer (L/K), delvis spaltegulv eksisterende stald	1		742	547	120,82
Søer (F), delvis spaltegulv eksisterende stald	1		841	220	59,10
Søer (F), fuldspaltegulv eksisterende stald	1		206	54	14,48
Ny farestald, kassestier, delvis spaltegulv	2		1.253	328	88,05
Ny drægtighedsstald, løsgående, delvis spaltegulv	3		847	625	137,92
Klimastald i eksisterende bygning Toklimastald, delvis spaltegulv	4	7,3-32	10.400	1.600	52,00
Dyreenheder i alt					588,14

* Excl. sygestier og bufferstier/flyttestier

** Henviser til stalldr. på bedriftsoversigt (se fig. 1)



Fig. 1

Der blev givet godkendelse til at opføre en ny løbe-drægtighedsstald på ca. 1.470 m² (nr. 3) og en ny farestald på ca. 1.450 m² (nr. 2) i forlængelse af eksisterende stalde. De nye bygninger skal opføres i samme materialer som eksisterende stalde, det vil sige vægge af røde teglsten og tag af eternitplader. Endvidere blev der givet godkendelse til etablering af en ny gyllebeholder på 3.000 m³ syd for staldene.

Alle krav til lugt, ammoniakdeposition m.m. er overholdt i godkendelsen givet den 26. september 2012.